dere; sed e contrario a cæteris ad illud vadit ac
 ducitur. Et ibi quidem necessarium est sensui nu-
 merabile unum ob progressum ad alia, cum non
 aliter possit numerare, nisi, quo velit, progrediendo;
 ita vero omnia menti necessaria sunt, propter suam
 per ea ad supernaturale unum reductionem, et, ut
 ita dicam, complicationem, ut aliunde quo velit pro-
 cedere nequeat, ad manifestationem unius super-
 naturalis. Sic igitur mens ordine et via sibi prop-
 pria utens, Incipit quidem a multis, finem autem
 suum sistit in supernaturali ac summo uno; quo-
 niam enim captu facile est et bene finitum illud
 secundum sensus unum, naturaliter sensus illud
 ponit, ut exigit ejus natura, et prius positione est.
 Unitas vero supernaturalis quæsitæ, cum sit super-
 naturalis, et cogitationem fugiat, longius est ab sua
 secundum naturam positione quam ut mens ab illa
 incipiat, sed eam ut finem mens invenit, postquam
 progressa est; et, ut ita dicam, plurima numeravit.
 Quoniam enim mens natura cogitat, supernatu-
 rale vero per se non capitur neque aditur, a
 multa vel invita mens inclinatur; et neque mens
 potest cogitando cessare, neque summum et su-
 pernaturale bonum valet comprehendere. Aspi-
 cians igitur ad multa, in unoquoque eorum multo-
 rum spirituale intuetur, non quod est aliquid
 esse, sed quod cuiusdam unius; et deinde ex sin-
 gulis phænomenis singula intelligibilia colligens et
 alia cum aliis similia nec opposita animadvertens
 et omnia tanquam unius radicis flores, consequen-
 ter procedit a multis illis ad summum unum, ex
 quo illa multa et omnia, et naturaliter ex naturali-
 bus colligitur in ordinem supernaturalem, super-
 naturale illud et supersubstantiale unum in speculo
 contemplant, quam naturam habeat illud superna-
 turale ex iis quæ secundum naturam sunt simpli-
 citer videns. Tunc igitur mens abundantem illam
 bonitatem et pulchritudinem omnium effusionem
 et constitutionem ineffabiliter videns, et supernatu-
 rali uno gaudens, non libens convertitur ad multa,
 etiamsi pulchra sint et partem bonam participant.
 Forum enim amatrix quæ naturaliter pulchra sunt,
 non libens ab illo quod supra omnia est recedit,
 nisi id illi casu quodam accidat. Sed quoniam
 rerum modi inter se differunt, ac differentem
 habent spiritualem aspectum, et varie mens per ea
 ad supernaturale ac supersubstantiale unum as-
 cendit, oportet, ut ego opinor, methodum dare,
 qua per multa ad illud supersubstantialiter unum
 perveniamus; ita ut, tanquam per scalam ascen-
 dens, mens securissimum faciat suum motum et
 sciat utrum quilibet huic motui desit, an vero sit
 ubi eum esse oportet, et in hoc quantum latetur,
 et quid fallat ipsamque avertat ab illa pulchritu-
 dine et ascensione et epulatione divina, et quo-
 modo rursus possit reverti unde deciderit. Inde
 sane videbit et cupiditatem caliginem et mundi cordis
 splendorem, veritatisque cognitionem quæ appareat
 tanquam in speculo qualis est, cælestium specta-

culorum pariceps fiet, et divinum sensum experietur, neque ipsam suum progressus, aut lapsus, et in multorum mirabilium scientia constituetur, et qui sit tranquillitatis terminus intelligit et conclusionis. Sic autem dicimus: Quæcunque existunt divisa sunt in sensibilia creata, in creata intelligibilia, et intelligibilia increata; et increatum supra mentem unum supersubstantiale. In his motus mentis oculus, nempe mens et frequenter intuens, et tranquillitatem in exercitio præferens, removetur a justis seorsum agendis, tanquam a certo gradu, ad contemplandum et ad illud verum unum assequendum, et cælestibus fruendum, ut radiis veritatis circumfundatur et exsultet, et in fine æternis dicitur et miro modo lætetur et dulcedine repletur. Forte vero, gratiæ efficacia, et a terra sustollatur tempore procedente, et spirituali lumine per exercitium armato, jam ea quæ in terra sunt non sentiat, illius quod supra mentem est possessione et hujus pulchri quod supra omnem pulchritudinem est representatione. Quinque partibus hac scala divisa, et tanquam per gradus ad ultimum terminum ascendente, non distat loco gradus a gradu, sed differentia et quod aliam ab alia separat, ordo est tanquam qualitatis aut alieni proprietatis. Res enim gradatim sunt, sensibilia creata, et creata intelligibilia; sed secunda multo præstant prioribus, quantum mens propria pulchritudine sensibus præstat. Rursum multo præstant increata intelligibilia intelligibilibus creatis, utroque eorum ordine in rebus descripto. Subjecta autem sunt increata intelligibilia intelligibili supra mentem increato uni. Et est inde manifestum, quia mens in illo quod supra res omnes stans, postquam illuc ab actione pervenerit et in illa celsissima occultatione et omnia sensibilia intelligibiliaque superante permanserit, potentior ejus est aspectus et contemplatio, quemadmodum et humilior in rebus creatis, imo vero in actione. Oportet autem ipsam natura pulchri amantem, omnimodo quod pulchrius est diligere, non modo ut illo fruatur, sed et ut meliorem et supra mentem, ut dignum est, mutationem accipiat in quantum, ut dictum est, ea quæ mens videt, et quibus gaudet, talem et mutationem accipit. Sed tamen quoniam mentis naturæ adherens motus, nunquam ab eo cessabit, quandiu erit hodie et, ut dicitur, quoadiu movebuntur umbra, id est quoadiuque transeamus a præsentem vita quæ nobis ostendit in speculo et ænigmatem, tanquam adumbrate, veritatem, oportet eos qui ab hac increati supra mentem unius contemplatione et aspectu dilapsi sunt, resurgere conari, ut propius ad intelligibilia increata, ut rursum citius ad increatum supra mentem unum nobis fiat reditus.